
    
UUNNII VVEERRSSII DDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                    

  
CCOONNSSEELLHHOO  UUNNII VVEERRSSII TTÁÁRRII OO    

       
Resolução nº 15, de 27 de março de 2013  

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre, em 

exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 42 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Acre, de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada 

nesta data, referente ao processo nº 23107.003549/2013-96,      

R E S O L V E:  

Art. 1º Aprovar o Calendário das Atividades Acadêmicas dos cursos de pós-

graduação da Universidade Federal do Acre – ano letivo de 2013, na forma do anexo único da 

presente resolução.   

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir a presente data, revogando-se as 

disposições em contrário.   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se     

        Profª. Drª. Margarida de Aquino Cunha 
     Presidente – em exercício           



    
UUNNII VVEERRSSII DDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                    

  
CCOONNSSEELLHHOO  UUNNII VVEERRSSII TTÁÁRRII OO    

      
Resolução nº 15, de 27 de março de 2013   

Anexo Único             

JANEIRO 

DD  SS  TT  QQ  QQ  SS  SS  

    

0011

  

0022

  

0033

  

0044

  

0055

  

0066

  

0077

  

0088

  

0099

  

1100

  

1111

  

1122

  

1133  1144  1155  1166  1177  1188  1199  

2200

  

2211

  

2222

  

2233

  

2244

  

2255

  

2266

  

2277

  

2288

  

2299

  

3300

  

3311

      

Dias Letivos: 00 dias 

 

01 - Confraternização Universal (Feriado Nacional)  

23 - Dia dos Evangélicos (Feriado Estadual)    

MARÇO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

            

0011  0022  

0033  0044  0055  0066  0077  0088  0099  

1100  1111  1122  1133  1144  1155  1166  

1177  1188  1199  2200  2211  2222  2233  

2244  2255  2266  2277  2288  2299  3300  

3311  

            

Dias Letivos: 20 dias 

 

04 e 05 - Matrícula institucional e curricular (MDR, MPV, 
MLI, MSC) 

06 – Início do 1º semestre letivo (MDR, MPV, MLI, MSC)  

08 - Dia Internacional da Mulher (Feriado Estadual) 

29 – Paixão de Cristo (Feriado)      

FEVEREIRO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

            

0011  0022  

0033  0044  0055  0066  0077  0088  0099  

1100  1111  1122  1133  1144  1155  1166  

1177  1188  1199  2200  2211  2222  2233  
2244  2255  2266  2277  2288  

    

Dias Letivos: 00 dias 

         

11 – Carnaval 

12 – Carnaval 

13 – Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo até as 14h)   

ABRIL 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

    

0011

  

0022

  

0033

  

0044

  

0055

  

0066

  

0077  0088  0099  1100  1111  1122  1133  
1144  1155  1166  1177  1188  1199  2200  
2211  2222  2233  2244  2255  2266  2277  
2288

  

2299

  

3300

                        

Dias Letivos: 26

 

dias

 

Dias Letivos: 26

 

dias

      

05 - Federalização da UFAC (Lei nº 6.025, de 05-04-1974) 

21 - Tiradentes (Feriado Nacional)         



    
UUNNII VVEERRSSII DDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                    

  
CCOONNSSEELLHHOO  UUNNII VVEERRSSII TTÁÁRRII OO    

            

MAIO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

     

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

31

         

Dias Letivos: 25 dias 

 

20 e 21 - Matrícula institucional e curricular (CITA, MECO) 

22 – Início do 1º semestre (CITA, MECO) 

01 – Dia Mundial do trabalho (Feriado Nacional) 

30 - Corpus Christi (Feriado)       

JULHO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

   

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28 29 30 31 

   

Dias Letivos: 27 dias 

  

05 – Término do 1º semestre (MDR, MPV, MLI, MSC) 

22 – Início do 2º semestre (MDR, MPV, MLI, MSC)                         

JUNHO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

        

01 
02 03 04 05 06 07 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

      

Dias Letivos: 24 dias 

 

15 - Aniversário do Estado (Feriado Estadual)            

AGOSTO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

      

01 02 03 
04 05 06 07 08 09 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Dias Letivos: 26 dias 

 

06 – Dia do início da Revolução Acreana (Feriado Estadual) 
30 - Data-limite para publicação do edital de abertura do  
processo seletivo para ingresso nos cursos dos Programas  
de Pós-graduação/2014.                    



    
UUNNII VVEERRSSII DDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                    

  
CCOONNSSEELLHHOO  UUNNII VVEERRSSII TTÁÁRRII OO    

            

SETEMBRO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

  

01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 

     

Dias Letivos: 23 dias 

 

04 – Término do 1º semestre (CITA, MECO) 
05 – Dia da Amazônia (Feriado Estadual) –  
Transferido para o 
dia 06-09-2013. 
07 – Independência do Brasil (Feriado Nacional) 
09 – Início do 2º semestre (CITA, MECO)        

NOVEMBRO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

       

01 02 
03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

Dias Letivos: 24 dias 

 

02 – Finados (Feriado Nacional) 
04 a 08 – VII Simpósio Linguagens e Ident idades da/ na Amazônia 
Sul-Ocidental “ Línguas, Linguagens e Fronteiras” , V Colóquio 
Internacional “ As Amazônicas, as Áfricas e as Áfricas na Pan-
Amazônia” 
15 – Proclamação da República (Feriado Nacional) 
17 – Tratado de Petrópolis (Feriado Estadual) 
22 – Término do 2º semestre letivo (MDR, MPV, MLI, MSC)                        

OUTUBRO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

    

01 02 03 04 05 
06 07 08 09 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

Dias Letivos: 25 dias 

 

12 – Consagração de N. S. Aparecida (Feriado Nacional) 
28 – Dia do Servidor Público (Feriado)            

DEZEMBRO 

DD

  

SS

  

TT

  

QQ

  

QQ

  

SS

  

SS

  

01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

    

Dias Letivos: 18 dias 

  

21 – Término do 2º semestre (CITA, MECO) 
23/12/2013 a 05/01/2014 – Recesso natalino 
24 – Véspera do Natal 
25 – Natal (Feriado Nacional) 
28 – Aniversário da cidade de Rio Branco (Feriado Nacional) 
31 – Véspera de ano novo                   



    
UUNNII VVEERRSSII DDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                    

  
CCOONNSSEELLHHOO  UUNNII VVEERRSSII TTÁÁRRII OO    

           
Mestrados que realizaram 

processo seletivo até 
dezembro de 2012  

PRIMEIRO SEMESTRE/2013 
Dias Letivos 

Janeiro 00 
Fevereiro 00 
Março 20 
Abril 26 
Maio 25 
Junho 24 
Julho 05 
TOTAL 100 

    

SEGUNDO SEMESTRE/2013 
Dias Letivos 

Julho 09 
Agosto 26 
Setembro 23 
Outubro 25 
Novembro 17 
TOTAL 100 

                 
Mestrados que realizaram 

processo seletivo após 
dezembro de 2012  

PRIMEIRO SEMESTRE/2013 
Dias Letivos 

Maio 08 
Junho 24 
Julho 27 
Agosto 26 
Setembro 03 
TOTAL 88 

      

SEGUNDO SEMESTRE/2013 
Dias Letivos 

Setembro 19 
Outubro 25 
Novembro 24 
Dezembro 18 
TOTAL 86 

 

        Profª. Drª. Margarida de Aquino Cunha 
     Presidente – em exercício  



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

